
 

 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 24 medlemsforeninger, der repræsenterer 105 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Amputationsforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn 
Foreningen, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- & Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskade, Gigtforeningen, 
Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, 
Parkinsonforeningen, Patientforeningen Fertilitet og Tab, PolioForeningen, Scleroseforeningen, Sjældne Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og 
Øjenforeningen. 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

Høringssvar til udkastet til lov om ændring af sundhedsloven 
(Udvidelse af ordning om tilskud til tandpleje for udvalgte 
patientgrupper og bestemmelse om territorial gyldighed for 
Færøerne.) 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar til 
udkastet til de foreslåede lovændringer vedrørende tilskud til 
tandpleje for udvalgte patientgrupper. 
 
Danske Patienter er overordnet meget positiv over for den 
foreslåede udvidelse og forenkling af tilskudsordningen i 
sundhedslovens § 166, hvor flere patienter vil kunne få adgang til 
økonomisk hjælp. Den gældende lovgivning er forældet og har 
gennem årene ladet mange patienter med tandproblemer i stikken.  

Dog er der fortsat behov for, at tilskudsordningen forbedres 
yderligere, så alle relevante grupper medtages – både i forhold til 
forebyggelse og behandling af tandproblemer.  

 

Udvidelse af de tilskudsberettigede grupper 
 

Danske Patienter hilser udvidelsen med de udvalgte grupper 
velkommen. Men udvidelsen er ikke tilstrækkelig. Den efterlader 
fortsat en række patientgrupper i stikken, som på grund af sygdom 
og behandling har - eller er i risiko for at få - betydelige 
tandproblemer. Det vil øge både sygeligheden og uligheden, fordi 
flere ikke vil få den nødvendige forebyggende indsats og 
behandling.  

Danske Patienter mener, at der er behov for en mere grundig og 
fagligt funderet gennemgang af, hvilke grupper, som på baggrund af 
sygdom og behandling, har eller er risiko for tandskader og 
senfølger i munden – og dermed bør omfattes af ordningen.  

Der mangler desværre en del relevante grupper i det foreliggende 
udkast, hvad der afspejler behovet for en grundig opdatering af det 
reelle behov. En opdateret fagligt funderet liste skal blandt andre 
omfatte:  

• Kræftpatienter, som har modtaget knoglestyrkende 
behandling, hvor dårlig tandstatus medfører udvikling af 
medicininduceret osteonekrose (død kæbe).  
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• Patienter, som har fået foretaget en kirurgisk fjernelse af 
kræft, hvor mavesyren kan løbe op i munden og bortætse 
tænderne og give svære tandskader.  

• Patienter med demens, som har særlige udfordringer ift. 
tand- og mundhygiejne og er dermed i øget risiko for at få 
huller i tænderne, betændelse i tandkød, svamp og andre 
mundhulesygdomme.  

• Psykiatriske patienter, som på grund af psykofarmaka, 
overspisning af sukkerholdige produkter eller opkastning er i 
øget risici for tandsygdom og tandtab. 

• Patienter med leddegigt, Sjøgrens og Behcets syndrom, som 
har øget risiko for betændelse i tandkødet som blandt andet 
kan føre til tab af tænder.  

• Patienter med osteoporose, som er i lavdosis antiresorptiv 
behandling, der øger risiko for at udvikle osteonekrose i 
kæberne. 

• Patienter med sjældne sygdomme, der som følge af 
medicinsk behandling, behandling med stråling eller anden 
lægelig behandling får tandproblemer.  

• Patienter med psoriasis, som anvender methotrexat kan op-
leve tandkødsproblemer og nedbrydning af tænder.  

• Diabetespatienter, der ofte har forhøjet blodsukker og 
dermed øget risiko for at få tandkødsbetændelse.  

• Patienter med parkinson, hvor mange oplever mundtørhed 
på baggrund af den medicinske behandling med Levodopa.  

• Patienter med sclerose, som oplever mundtørhed pga. 
medicinsk behandling, og hvor immundæmpende medicin 
kan øge risikoen for infektion i mundhulen. 

• Nyrepatienter, hvor både dialysepatienter og transplanterede 
har signifikant oftere forekomst af mundhuleinfektioner. 

• Patienter med fibromyalgi, som ofte har mange tandsmerter 
og samtidig nedprioriterer tandsundheden pga. store udgifter 
til øvrig behandling. 

• Patienter med de kroniske inflammatoriske tarmsygdomme 
crohns og colitis ulcerosa, som kan få direkte udbrud af 
sygdommen i munden, da der er den samme slimhinde i 
tarmene og i munden. Dertil kommer udfordringer med 
mundtørhed, infektioner i mundhulen mv. som følge af 
behandling med immundæmpende medicin. 

• Patienter med cøliaki, som har en overhyppighed af 
emaljedefekter, recidiverende aftøs dermatitis, forsinket 
tandfrembrud samt mundtørhed.  

. 

Forenkling af ordningen  

Danske Patienter støtter forenklingen, som gør det nemmere at få 
tilskud efter ordningen for nogle patienter. Men for mange patienter 
har de tidligere dokumentationskrav været en seriøs barriere for 
både at søge og opnå støtte til helt nødvendig behandling.   

Danske Patienter mener derfor, at de lempede dokumentationskrav 
bør gælde for alle de omfattede patientgrupper, så de udeladte 
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grupper ikke fremadrettet skal opleve de samme 
uhensigtsmæssigheder, som opleves ved den gældende ordning. 
Det er et urimeligt og ulighedsskabende pres at lægge på patienter - 
som i forvejen skal håndtere sygdom, behandling og de 
konsekvenser, det har for deres tænder - også at skulle 
dokumentere deres skader. 

 
Implementeringen 

Det fremgår af lovforslaget, at loven ikke finder anvendelse på 
ansøgninger, indgivet før lovens ikrafttræden, som forventes at ske 
den 1. juli 2024. Danske Patienter mener, at dette vil medføre ulige 
vilkår og en urimelig forskelsbehandling for patienter, idet det vil 
bero på tilfældigheder, om man bliver omfattet af gammel eller ny 
lovgivning. En patient, som søger om tilskud til tandbehandling i dag, 
vil således blive omfattet af de gældende regler. Men hvis 
vedkommende venter med at søge til efter den 1. juli 2024, vil 
vedkommende blive omfattet af de nye regler. Danske Patienter 
mener derfor, at der bør være mulighed for at søge sin sag 
genoptaget efter den nye lovgivning, selvom der tidligere er søgt 
efter de gældende regler.  

Afslutningsvis finder vi det vigtigt, at en kommende lovregulering 
etablerer rammer for revidering, så der kan tages højde for udvikling 
af nye behandlinger. Udfordringerne med den eksisterende 
lovgivning afspejler blandt andet, at den ikke er blevet opdateret i 
takt med udvikling i behandling.  
 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

Direktør 


